
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Marco FERRETTI

Oggetto:
L.R. 3/1994. Indicazioni per la presentazione delle domande di rinnovo degli appostamenti
fissi in modalità telematica tramite il portale RT CACCIA

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20/01/2025

ALLEGATI N°0

(punto N 8)

N 24 del 20/01/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI

Simone BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS

Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE

Denominazione

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e

per il prelievo venatorio”;

Vista la legge regionale Toscana 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992,

n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 36/R del 3 novembre 2022

“Regolamento di attuazione della l.r. del 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11

febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo

venatorio);

Visto l’art. 96 del DPGR 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge

regionale del 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per

la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio) avente ad oggetto:

“Presentazione delle istanze relative ai procedimenti amministrativi in materia faunistico

venatoria”;

Preso atto delle difficoltà riscontrate nell’applicazione dell’obbligo di presentazione in modalità

telematica delle istanze di rinnovo degli appostamenti fissi;

Considerato inoltre i tempi necessari per il perfezionamento delle convenzioni con le associazione

venatorie (CAV) o con i centri assistenza agricola (CAA), così come previsto dalla DGR n. 7 del

13.01.2025 “Individuazione delle attività e degli elementi essenziali per l'avvio delle procedure di

selezione dei soggetti terzi ed in particolare delle associazioni venatorie e dei CAA di cui all'art.

5bis della L.R. 3/1994 per le annualità 2025-2027”;

Ritenuto necessario pertanto prevedere la possibilità di presentare fino al 28 febbraio 2025 le

istanze di rinnovo degli appostamenti fissi anche in modalità cartacea depositata a mano, inviata a

mezzo ufficio postale o per posta elettronica certificata e stabilire che a partire dal 1° marzo 2025, e

per gli anni successivi, le istanze di rinnovo degli appostamenti fissi devono essere presentate

esclusivamente in modalità telematica tramite il portale RT CACCIA;

Ritenuto inoltre opportuno stabilire, esclusivamente per l’anno in corso, che per il rinnovo degli

appostamenti fissi effettuato fra il 1° marzo 2025 e il 31 marzo 2025 non si applica la sanzione

prevista dall’art. 61, comma 2 del DPGR 36/R/2022;

Ritenuto opportuno, infine, stabilire che, esclusivamente per l’anno in corso, qualora il rinnovo

annuale degli appostamenti fissi sia effettuato contestualmente alle fattispecie di cui all’art. 60,

commi 13 e 15 del DPGR 36/R/2022, rispettivamente inerenti il trasferimento di titolarità e la

nuova collocazione, può essere presentato in modalità cartacea depositata a mano, inviata a mezzo

ufficio postale o per posta elettronica certificata fino al 31 marzo 2025 senza l’applicazione di

quanto previsto dall’art. 61, comma 2 del DPGR 36/R/2022;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA



1. di prevedere che fino al 28 febbraio 2025 le istanze di rinnovo degli appostamenti fissi possono

essere presentate in modalità cartacea depositata a mano, inviata a mezzo ufficio postale o per posta

elettronica certificata;

2. di stabilire che a partire dal 1° marzo 2025 e per gli anni successivi le istanze di rinnovo degli

appostamenti fissi devono essere presentate esclusivamente in modalità telematica tramite il portale

RT CACCIA;

3. di stabilire che, esclusivamente per l’anno in corso, per il rinnovo degli appostamenti fissi

effettuato fra il 1° marzo 2025 e il 31 marzo 2025 non si applica la sanzione prevista dall’art. 61,

comma 2 del DPGR 36/R/2022;

4. di stabilire che, esclusivamente per l’anno in corso, qualora il rinnovo annuale degli appostamenti

fissi sia effettuato contestualmente alle fattispecie di cui all’art. 60, commi 13 e 15 del DPGR

36/R/2022, rispettivamente inerenti il trasferimento di titolarità e la nuova collocazione, può essere

presentato in modalità cartacea depositata a mano, inviata a mezzo ufficio postale o per posta

elettronica certificata fino al 31 marzo 2025 senza l’applicazione della sanzione prevista dall’art.

61, comma 2 del DPGR 36/R/2022.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della

l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile

MARCO FERRETTI

Il Direttore

ROBERTO SCALACCI


